1

2011 年 3 月 25 日

各 位

会社名       小野薬品工業株式会社
代表者     代表取締役社長 相良 暁
コード番号   4528
東証・大証   （各第一部）
問合わせ先    常務取締役広報室長 森本公也

TEL：06-6263-5670

東北地方太平洋沖地震の影響に関するお知らせ（第二報）

3 月 11 日に発生しました東北地方太平洋沖地震において、被災されました皆様に心よりお見舞い

申し上げますとともに、犠牲になられた方々とご遺族の皆様に対し、深くお悔やみを申し上げます。
このたびの地震による当社の状況につきましては、3 月 15 日に第一報を公表しておりますが、今

回は 3 月 25 日現在の最新状況を下記の通りお知らせいたします。

１．被害の状況について

（１） 人的被害の状況
3 月 15 日付の公表資料（東北地方太平洋沖地震の影響に関するお知らせ）の通り、既に全従業員

及びそのご家族の無事を確認しております。

（２） 生産施設・物流施設等の状況
当社の生産施設でありますフジヤマ工場（静岡県富士宮市）および城東工場（大阪市城東区）に

おいては施設や設備・機器などの損傷はなく、現在のところ支障なく操業しております。
    また、物流施設であります中央物流センター（兵庫県西宮市）および東日本物流センター（埼玉

県戸田市）においても平常通り製品の入出庫作業を行っております。

２．営業活動について

 3 月 22 日付の公表資料（東北地方太平洋沖地震の営業活動への影響に関して）の通り、仙台支店管轄

の一部地域（宮城県及び福島県全域）および北関東支店管轄の一部地域（茨城県北部地域）では、従

業員は原則自宅待機または当該事業所内での待機とし、営業活動を自粛させていただいております。
また、テナントビルである郡山営業所と水戸営業所については、今回の地震の影響でビルへの立ち入

りが出来なくなりましたことから、両営業所を閉鎖しております。
当該地域においては、社員の生活基盤の確保と安全を最優先に考慮しつつ、活動再開の検討を進めて

おります。

2

３．医薬品の供給（在庫）について

  当社の主要製品については、製品毎に多少のバラツキはあるものの、3 カ月程度の在庫を確保してお

ります。

４．計画停電への対応について

当社ではこの計画停電が実施される対象地域の施設として、フジヤマ工場（静岡県富士宮市）と東日

本物流センター（埼玉県戸田市）があります。フジヤマ工場では製品供給に支障が出ないよう、計画

停電の実施状況に合わせて稼働日及び稼働時間を工夫する等、柔軟に対応してまいります。
また、東日本物流センターにおいても円滑な入出庫を保持するため、計画停電の実施状況に合わせた
就業体制をとっております。

５．業績への影響について

今回の地震による業績への影響について現在精査中ですが、平成 23 年 3 月期連結業績への影響は軽

微に留まる見込みです。

以 上